Resolução nº01, de 15 de abril de 2025, da Academia de Medicina do Pará- AMP.

O Presidente da Academia de Medicina do Pará, no uso de suas atribuições e,

considerando que a Academia de Medicina do Pará é instituição fundada por pares de

elevada notoriedade, que elegeram os representantes de suas cadeiras no âmbito do

histórico médico de altruísmo, dedicação e competência,

Resolve:

Art.1º: Instituir o prêmio CARLOS ALBERTO AMARAL COSTA, criado e aprovado por

unanimidade em Reunião de Diretoria, no presente exercício de 2025, destinado a

médicos ou outros profissionais com relevantes serviços prestados à medicina nas áreas

de assistência, ensino, pesquisa ou empreendedorismo.

Art.2º: Os nomes indicados deverão respeitar padrões éticos e serem reconhecidos por

seus pares por sua idoneidade e competência.

Art. 3º: O Prêmio, que consiste em medalha e certificado, não poderá ser concedido a

membro da Academia de Medicina do Pará, terá regulamento próprio e será regido por

Edital específico.

Art.4º: Esta Resolução entrará em vigor no ato de sua divulgação, revogando-se as

disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Assinado de forma digital por

JOAO PAULO MENDES

FILHO:07073097272 FILHO:07073097272

Dados: 2025.04.15 12:08:48 -03'00'

Ac. João Paulo Mendes Filho
Presidente da AMP

JOAO PAULO MNDES